/315/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Reverendissime in Christo pater et domine et cetera. Quantis querelis et clamoribus illius boni viri domini videlicet Phi[lippi] Fos[cari] vestra reverenda dominatio obtundatur ac continua molestationibus afficiatur, ex litteris eiusdem dominationis mihi delatis facile constat.

[2] Quamobrem, etsi pro certo sciam ipsum dominum Phi[lippum] nihil absque technis<sup>a</sup> et fallaciis pro more suo facturum, ita ut nullum commercium tute fieri secum possit (expertus loquor), tamen, ut reverendae dominationis vestrae paream iussis ac mandatis, statui omnino etiam cum periculo rei meae dare litibus finem. Itaque scripsi nuper Venetas, ut residuum debiti, quod semper fuit paratum, ips[i] d[omin]o Phi[lippo] persolvatur, observatis ab eo cautionibus, qua reverendissimae dominationi vestrae se facturum scribit. Quod si faciet, non amplius mussitabit.

[3] Quod vero scribit mihi non defore excommunicationis remedia contra eum, si nolit reddere scripturas et instrumenta ad archiepiscopatum meum spectantia, nescio quid ad hoc mihi respondendum sit, nisi absurdum mihi videri persolvere debitum non accepto pignore, de quo rehabendo contro/316/versiis novis et excommunicationibus postea sit agendum. [4] Si enim nunc habiturus residuum illud ea instrumenta reddere negligit, habita omni

<sup>a</sup> technis] techmis ms, ut vid.

persolutione, postea magis ac etiam magis negliget. Et quomodo fidere sibi possum certe nescio, qui, postquam mediante vestra reverenda dominatione se mecum Fabriani composuit, ita ut ego omnia litigia sedata inter nos crederem, postea novas lites movere coepit, ita ut nullo modo cessare posset, nisi mihi centum ducatos extorqueret, quos quali habuerit conscientia Deus diuidet! De his satis et cetera.

Hyadrae IIII Kalendas Ianuarias 1453.

## 122.(310)

Maffeo Vallaresso a Urbano Vignati

Zara, 30 dicembre [1453]

*M. V. scherzosamente perdonava Urbano Vignati, il quale gli ha finalmente scritto, scusandosi per il silenzio [1]; M. V. lo loda, perché ha saputo ottenere da un creditore quanto era dovuto: Urbano è un provetto curatore degli affari di M. V. [2]; invece Urbano non gli ha scritto nulla di benefici resisi vacanti, mostrandosi così dimentico di M. V., il quale, al contrario e nonostante la distanza, è sempre pronto a corrispondere all'amico [3].*

/313/ Ad dominum Urbanum Vignati archidiaconum Venetiarum.

[1] Accepi superioribus diebus litteras tuas per An. quae me admodum recrearunt.<sup>a</sup> Eam autem excusationem tuam, quod non responderis ad meas, quas tibi Venetiis existenti misi, licet non sit verisimilis, admitto, eo tamen pacto ut in posterum caveas nugatorias nectendo causas amici desiderio in longum ducere. [2] Laudo diligentiam tuam quam in extorquendis pecuniis e fauibus illius boni viri adiunxisti, neque aliter te facturum pro tua summa prudentia expectabam, credoque hactenus nihil quod sit ab eo exigendum tibi restare, et cetera. Ego enim credebam te non solum curatorem rerum mearum, verum etiam solertissimum quandam, ut sic dixerim, speculatorem, qui me omnium certiorem redde/314/ret. [3] De illis vacationibus beneficiorum, quae superioribus diebus contigerunt,<sup>b</sup> cui collata fuerint talia beneficia, qui fuerint competitores, tua cura nihil unquam scire possem. Utrunque mihi quemadmodum corpore longe a me distas, ita corde atque animo totus

---

<sup>a</sup> Admitto excusationem *mg.*

<sup>b</sup> contigerunt] contingunt *ms.*

a me abalienatus es, nec recte facis non correspondere meo erga te amori. Nam ego tam praesens quam absens pari benivolentiae mensura tibi afficior, nec tempus nec locus est impedimento, ut beneplacitis et commodis tuis, ubi advertere possum, libentissime adsessem.

Vale, Hyadrae, III Kalendas Ianuarias.

**123.(50)**

Maffeo Vallaresto a Donato Belloria

Zara, [1453]

*M. V. ringrazia Donato Belloria che si è recato ad Arbe per vagliarne la situazione; lo invita a giudicare con severità ed equanimità, e, assodata la colpa, a punirla esemplarmente; Belloria abbia cura inoltre di avvertirlo per tempo di altre eventuali difficoltà, perché M. V. non si trovi ad affrontarle impreparato (JELIĆ, 50).*

/51/ Domino Donato Belloria vicario Hyadrensi.

[1] Litteras tuas datas Arbi hodie accepimus, quarum tenore, quoniam intelleximus te comitesque tuos salvos et incolumes illuc appulisse, oblectati sumus. Quod autem dicis causam illam abs te intricatissimam ex parte omnium repertam, et quod a concordia et pace tractare incohaveris, laudamus operationem tuam. [2] Illud potissimum ad memoriam reducendo, quod et alias saepissime diximus, ut personarum acceptiōnē aliquam non facias, sed recto calle, ut consuevisti, nullius respecta facie. Et si forte presbyter ille Col. culpabilis abs te inventus fuerit, talem ex eo iustitiae poenam sumas, ut esse possit spectaculum omnibus qui praelatos suos temere diffamare praesumpserint. [3] Si quid etiam aliud relatione dignum sentire in futurum contigerit,<sup>a</sup> significare nobis cura, ut, si quid nobis providendum est secundum temporum varietatem, ne inveniamur, ut aiunt, inter oscitantes improvisi. Bene valeas, ac super omnia des operam, ut cito inde te absol/52/ vas ac demum revertaris.

Datum Hyadrae et cetera.

---

<sup>a</sup> contigerit *JELIĆ*: contingere *ms.*

124.(55)

Maffeo Vallaresso a Pietro da Sebenico

Zara, [1453]

*M. V. chiede a Pietro, canonico di Sebenico, di assumere la procura nella causa avviata con il primicerio di San Marco; i particolari della vicenda gli saranno esposti dal fratello Giacomo (JELIĆ, 51).*

/54/ Presbytero Petro de Sibenico canonico.

Respectu cuiusdam differentiae satis frivolae<sup>a</sup> quam habeo cum domino primicerio Sancti Marci Venetiarum, quam per apostolica scripta committi feci reverendo patri domino episcopo Sibenicensi, et quibusdam aliis collegis, ut ex ipsis rescriptis discere poteris, fretus prudentia ac probitate tua, quas iam diu in te cognovi, constitui te procuratorem meum in praefata causa; in qua te germanus meus dominus Iacobus ad unguem instructum proprio ore efficiet. Ad quem me totaliter remitto. Non dubito autem quin laeto animo eam suscipes causam, tua prudentia curandam, sicut ex opposito ego pro te facerem. Vale et me ad commoda et beneplacita tua paratum ne dubita.

Hyadrae et cetera.

125.(58)

Maffeo Vallaresso a Giovanni Frangipane

Zara, [1453?]

*Un messaggero ha recato a M. V. una lettera da Giovanni Frangipane, signore di Veglia; a questi risponde, chiedendogli di dare la massima fiducia a quanto lo stesso messaggero gli riferirà (JELIĆ, 51).*

/55/ Magnifico domino Iohanni de Frangepanibus, Veglae domino.

Venit ad me nobilis vir M. praesentium lator cum litteris credentialibus, quem ob reverentiam vestrae magnifica dominationis libenter et officiose vidi. Et quae mihi pro parte sua exposuit, bene intellexi, ac integrum

---

<sup>a</sup> frivolae] frimolae ms ut vid.

sibi fidem exhibui. A me autem quid responsum sit, ex ipso nuntio perdiscere poterit. Quam similiter oratam velim, ut relationibus eius plenariam ad praesens fidem adhibere dignetur. Valete.

**126.(313)**

Maffeo Vallaresso a Matteo Speroni

Zara, 25 gennaio 1454

*M. V. chiede a Matteo Speroni di dargli sue nuove, che non riceve da quando Matteo si è ritirato a Creta; non avendo messi che possano direttamente raggiungerlo sull'isola, invia la lettera a Venezia; gli chiede se ha avuto notizia della sua vertenza con Filippo Foscari, e se sì, come sia stato narrato il caso a Creta.*

/316/ Ad dominum M[atthaeum] a Speronibus decanum Cretensem.

Ex quo te in Cretam recepisti, nihil abs te significatum mihi est de incolumitate tua, quae in auditu et visu mihi iocundissima est. Sed hoc imputo nuntiorum penuriae quam et ego continue patior. Nunc etiam nullum habens nuntium per viam Venetiarum scribere cogor. Cum verser in lite cum domino Phi[lippo], impossibile est enim eiusmodi casum quandoque Cretae non contigisse. Quod si contigerit et in quem et qualiter actum est cum talibus tuis litteris facito me certiorem, et bene vale.

Hyadrae die XXV Ianuarii 1453.

**127.(311)**

Maffeo Vallaresso a Lauro Quirini

Zara, 29 gennaio [1454]

*M. V. ha trattenuto ancora presso di sé il commento di Donato a Terenzio (cfr. ep. n° 71), anche perché incerto della residenza di Lauro Quirini, che aveva saputo essersi trasferito a Creta; il volume è prezioso e non bisognava metterlo in pericolo; ora finalmente glielo rende, invitandolo a fruire liberamente della sua stessa biblioteca (cfr. BRANCA 1998<sup>2</sup>, 220).*

/314/ Ad ornatissimum virum dominum Quirino.

Humanissime vir ac eximie legum interpres, ne feras moleste quod usque modo Donatum tuum distinuerim, quem tibi scio desideratissimum. Nam ut id facerem duabus adductus sum causis, prima quod, cum nobis antiqua coniunctis amicitia omnia fere putarem secure, tuis usus sum rebus, quemadmodum te meis uti cupio. Altera causa et quidem praecipua ea est, quod significatum esset mihi te Cretam petiise, dubitans cui potissimum codicem in manus mitterem, praestare censui, quoadusque certior factus essem vel tuis vel alterius litteris ubi terrarum sies, tam pretiosum antiquitatis monumentum apud me quasi in quadam tuta retine/315/re statione, quam inconsulte pelagi committere periculo. Sed ecce revocatum ad propria Donatum habes, cum quo simul omnem bibliothecam meam tuo petere arbitrio ne dubita, qua, si non utare, tua erit culpa. Vale feliciter et si quid erratum a me cognoscis, ignosce.

Ex Hyadra, IIII Kalendas Ianuarias 1453.

## 128.(314)

Maffeo Vallaresto a Ermolao Barbaro

Zara, 15 febbraio [1454]

*Lettera di condoglianze di M. V. a Ermolao Barbaro per la morte del di lui zio Francesco: aveva scritto a Ermolao di recente per congratularsi del vescovado di Verona, ma ora occorre altro stile, per lamentare la morte di Francesco [1]; la nostra vita è soggetta a capovolgimenti continui; il destino ha rapito Francesco, onore non di Venezia, ma dell'Italia tutta [2]; le Muse siedono dolenti accanto alle Camene, quelle Muse che Francesco ha saputo addomesticare e rendere a tutti note; M. V. non avrà lacrime abbastanza per piangere una tale perdita [3]; la patria è stata salvata dalla sapienza di Francesco, tutti piangono a causa del loro danno personale, ricevuto dalla di lui morte [4]; ora Francesco è sottratto alla vista dei mortali, ma vive e intercede per noi presso il tribunale di Dio [5], né la sua fama potrà mai essere obliata [6]; Ermolao saprà peraltro tollerare questo dolore con la misura che conviene; M. V. ha parlato con libertà, poiché sente di potersi rivolgere a Ermolao come a un padre [7].*

/316/ Ad reverendissimum dominum Hermolaum  
episcopum Veronensem pro morte patrui.

[1] Superioribus diebus<sup>a</sup> dedi ad dominationem vestram exaltationi vestrae congratu/317/latorias ad episcopatum Veronensem. Nunc, ubi allatum

---

<sup>a</sup> Consolatoria et bona mg.

est ad me ingratum ac potius lamentabile nuntium de morte divini illius hominis domini Francisci Barbari nostri, alio genere dicendi utendum est mihi. Mirabar nanque si ea voluptas quam auseram ex augmento dignitatis vestrae, sic diutius permaneret nisi etiam eius rei vicissitudo esset. Itaque satis parva res est voluptatum in vita, praeterquam quod molestum est. Sic enim cuique comparatum est, ut idem ait poeta: «sic diis placitum est, ut gaudium maeror comes consequatur»,<sup>1</sup> ut «nihil sit ex omni parte beatum».<sup>2</sup> [2] Deus bone, quam misere nobiscum fortuna tantis ludibriis agit! Ecce parumper laetati sumus, paulopost tantus accessit luctus, ut vel minima illius laetitiae memoria non remanserit. Propterea incusare licet crudelia fata, quae nobis e vita tantum abstulerunt decus, Franciscum videlicet nostrum, nedum civitatis nostrae, verum etiam totius Ausoniae splendidissimum lumen et ornamentum. Cuius eximiae virtutes quantum domi et foris in pace et in bello emicuerint, montes, ferae silvaeque loquuntur. [3] At Musae ipsae divaeque Camenae iam tristes sedent, deflentes interitum eius qui aversas eas a nobis et quodammodo fugientes per inhospita nemorum,<sup>a</sup> solertissima reduxit cura et mansuefaciens eas, non solum cognitas verum etiam domesticas ac familiarissimas huiusmodi virgines /318/ mortalibus essent. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum, ut plorem occasum tantae lucis, ut defleam tanti boni amissionem, tanti viri mortem? Nam praeter eum dolorem, qui iure propinquitatis me nunc exasperat, accedit aliis qui me confodit et exulcerat medullitus, id est communis civitatis nostrae damnum, quod ex morte huius sortita est, deinde universalis iactura omnium litteratorum. [4] Nam et patria consiliis eius est optimis conservata hactenus et aucta est, tum litterarum studia quam maxime illustrata. Nunc omnes graviter tulisse insuper et paene<sup>b</sup> ingemuisse leones interitum huius mirandum non est. Unusquisque enim suam utilitatem potius quam mortem ipsius dolet. Sed illud admiratione dignum, quod in tam excelsa viro et omni virtute praedito, insuper et humanarum divinarumque rerum scientia redimito, qui solet homines nonnunquam inflatores reddere, tanta inerat mentis humilitas et quaedam facilitas et humanitas omnibus tractabilis, ut nemo esset qui non hunc ob morum gravitatem et oris ac sermonis maiestatem maxime veneraretur, aut ob eam quam dixi humanitatem summe diligeret.

<sup>a</sup> nemorum] memorum ms.

<sup>b</sup> paene] penes ms.

<sup>1</sup> Cfr. PLAUT. *Amphitr.* 634: «Ita di<vi>s est placitum, voluptatem ut maeror comes consequatur».

<sup>2</sup> Cfr. HOR. *Carm.* II 16,27: «nihil est ab omni / parte beatum».

[5] Haec licet notoria sint dominationi vestrae reverendae, tamen ea dixisse ad consolationem mei, qui non minus ipsius mortem dolui quam quivis alias libuit. Sed cum in memet ipsum redeo, ad quid tantus maeror<sup>a</sup> prosit non video, maxime quia /319/ licet sublatus sit de viventium luce, non tamen interiit, quin potius quidem vivit meliori sorte quam in hoc mundo vixerit. Atque etiam candidus insuetum miratur limen Olimpi sub pedibus et pro nobis orat apud tribunal summi Dei, ne lupus insidians pecori, ne retia cervis ulla dolum meditentur. [6] Superest quoque fama viri, ac ita superest ut nunquam interitum aut oblivionem aliquam sit habitura. Extant enim monumenta praeclara eximiarum eius lucubrationum, quae aeternum sibi memoriae testimonium perhibebunt. Nanque dum iuga montis aper, fluvios dum piscis amabit, semper honos nomenque suum laudesque manebunt. Ergo respirandum et a lacrimis cessandum voluntasque nostra divinae conformanda voluntati.

[7] Durum est enim quod dico, sed levius patientia fit quicquid corrigere est nefas. Non equidem dubito reverendam dominationem vestram hunc dolorem prudenter ac moderate laturam. Et haec a me tam libere tamque domestice scripta non alia causa putet quam humanitatis vestrae fiducia, qua ita fretus fui, ut quicquid cogitatio affert in medium adducere non sim veritus. Scio enim apud alium licere hoc, apud alium illud et apud hunc prohibet dignitas, apud alium pudor vetat. Sed apud /320/ dominationem vestram, quam mihi loco patris optimi diu assumpsi, liberius loqui licere mihi credo quemadmodum vellem, eandem ex opposito mecum agere. Nam cum hactenus plures ad vos dederim, nullas a vobis extorquere queo, quod tamen ascribo curis et occupationibus vestris. Valeat felix dominatio vestra reverenda meque, ut facit, diligit.

Hyadrae, die XV Februarii.

---

<sup>a</sup> maeror *add. mg.*

129.(68)

Marco Barbo a Maffeo Vallaresco

Roma, 23 febbraio 1454

*Marco Barbo ringrazia M. V. per la stima dimostratagli nel ritenerlo degno di più alta carica; Marco ricambia l'apprezzamento, e augura a M. V. una rapida promozione; lo assicura che nutre desiderio non di maggiore autorità, ma di compiere il proprio dovere nell'abbazia di cui è commendatario.*

/62/ Marcus Barbus Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.<sup>a</sup>

[1] Facile declarat dominatio vestra quantum mihi afficiatur quando quidem commoditatibus meis tam humanissimis congratulatur ac mihi maiora exoptet pro quibus me dominationi vestrae summas gratias debere scio, neque novum duxi quod dominatio vestra statui meo etiam longe digniora cupiat cum virtutibus meis caritatem suam /63/ paeponat. Non quippe meritus sum apud vestram dominationem tanta dilectione amplecti qua etiam viri dignissimi et summis dignitatibus insigniti contenti essent.

[2] Ego quippe iure ipso dominationi vestrae opulentissimum statum ac dignissimum expeto et expecto neque dubito falli. Novi nam integritatem, novi dominationem vestram optimas conditiones, praecipue in hac pontificali dignitate in qua (mihi vera scribenti credat) haud mediocrem gloriam sibi peperit ac suis. Sed de his hactenus. Nolle autem, qui adulaciones omnes veluti perniciosa pestem abhorreo, si qua<e> vere de vestra dominatione sensero scripserim, assentator extimari.

[3] Quando vestra dominatio ad me scribit, oro satis putet me titulo consueto venerabili etc. appellare. Non enim ullam habeo aut appeto dignitatem mihi satis ac plusquam satis omnesque vires meas excedens a sanctissimo nostro domino opera reverendissimi domini cardinalis nostri collatum est. Ei det omnipotens Deus tam amplissimi muneris ut non sim ingratus. [4] Cum primum mihi licuerit proficiscar ad meae abbatiae regimen quam etsi commenda nomine susceperim, tamen re ipsa haud secus quam verius illius abbas sibi praeesse statui ac prodesse. Bene valeat vestra dominatio cui me iterum commendo et totum trado.

Ex Urbe, die XXIII Februarii MCCCCLIIII.

---

<sup>a</sup> bona est epistola mg.

130.(315)

Maffeo Vallaresco a Mosè Buffarelli

Zara, 5 aprile [1454]

*M. V. scrive a Mosè Buffarelli, da cui ha ricevuto, per tramite del vescovo di Nona, una lettera, da cui apprende che l'amico sta bene; a sua volta gli comunica di stare bene; lo informa dell'attesa pace che Venezia ha siglato con il nemico (cioè Milano: è la pace di Lodi); il momento liturgico (la settimana santa) gli impedisce di scrivere di più. Chiede di salutarli un M., probabilmente Marco Barbo.*

/320/ Ad reverendum dominum Moy[sem] episcopum Polensem.

[1] Regressus istuc reverendus pater episcopus Nonensis suaves litteras vestras attulit mihi, quarum testimonio comperiens paternitatem vestram divino munere bene valere, non mediocri gaudio affectus sum. Et quia itidem de me sentire cupitis, me quoque Christi gratia bene valere accipite. Quod vero cupientissima fuerit quid boni mihi significare de pace quam plurimas grates eidem paternitati vestrae pro sua tam officiosissima adversum me voluntate habeo referre, eandem rogans ut in futurum itidem curet novarum rerum curiae contingentium certiorem me facere litteris suis. [2] Verum tamen ea pax quae Romae fienda per sanctum dominum nostrum expectabatur, per internuntios quosdam religiosos in provincia Galliae nostrae facta est, ita ut illustrissimum dominium Venetiarum cum solito quam maximo honore suo remanserit, prout /321/ non dubito paternitati vestrae haec omnia clare patere. Hinc novae rei nihil habeo quod ad vos scribam nisi hanc pacem Italiae nedum hostibus et inimicis reipublicae nostrae, verum etiam barbaris formidulosam fore. Divina et veneranda officia praesentis diei, quintae vide- licet feriae maioris ebdomadae plura scribere in praesentiarum vetant, praeter illud ut me scilicet totum offeratis integerrimo domino M[arco] meoque nomine salvare iubeatis atque etiam gradatim ceteros omnes, etc.

Hyadrae, V Aprilis.

**131.(238)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 20 aprile 1454

*Il pesce inviato da M. V. al cardinale (probabilmente orate: oriatarga) è giunto a destinazione marcio; si scusa umilmente, provvederà in breve a rimediare.*

/239/ Ad reverendissimum d[ominum], dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

Ad regressum reverendi domini episcopi Nonensis accepi litteras reverendae dominationis vestrae cum reverentia consueta et quantum molestiae hauserim intelligens oriatargas, illas quas tanta cura paraveram, corruptas penitus et marcidas fuisse vix exprimere queo, atque etiam id contigisse eo magis miror, quod nonnullae quae remanserunt mihi, licet minusculae essent, attamen satis bonae gustui visae sunt. Illas autem quas mihi v[estrae] r[everendae] d[ominationi] quam summo studio, quasi ex acervo quodam delegeram, optimas esse arbitrabar. Sed si minus successit, nunc alia deinceps aggrediar via. Quare humillime supplico clementissimae dominationi vestrae, ut ignoscat et peccatis /240/ meis id potius adscribat. Ego autem scio quod in futurum agere debeam.

Hyadrae XX Aprilis MCCCCLIII.

**132.(239)**

Maffeo Vallaresso a Urbano Vignati

Zara, 20 aprile [1454]

*M. V. scrive a Urbano Vignati, che ha richiesto sette ducati, di cui è creditore, al vescovo di Nona, il quale è appena rientrato dalla curia; M. V., in tono faceto, è meravigliato perché Urbano non li ha direttamente a lui richiesti, e soprattutto perché Urbano non gli scrive mai; indica quindi la modalità con cui Urbano riceverà il denaro dovutogli, e cioè o attraverso una bolla pontificia, o attraverso una lettera di cambio che gli sarà inviata da suo padre.*

/240/ Eximio doctori domino Ur[bano] Vignati archidiacono Venetiarum.

Cum intellexerim a reverendo domino episcopo Nonensi, istuc nuper e curia reverso, te exegisse illos VII ducatos ab illo bono viro et ad me nihil ex ea re scripsisse te videam, non admirari supra modum non possum, maxime cum de hoc saepius ac saepius ad te scripserim. Tu vero, tanta mecum uteris, ne dicam parsimonia, sed extrema, ut verum fatear, litterarum tuarum penuria faciliusque posset lac de petra emungi, oleumque de saxo durissimo, quam oraculum aliquid ex ore tuo. Unum quid causae habeas ignoro, nisi forte numen genii tui subiratum responsa dare propterea negligat, quod ei ceso non sacrificem bove. At quia res modica ferre, litabo, tu interim votis meis annuas. Et quid alias te rogavi, facito, videlicet illam bullam de duobus seu pluribus, si est possibile, creantis notariis mihi a summo pontefice mediante, favore reverendissimi domini mei, videbis an obtainere possis, prout alias diffusius a me dictum est, ubi loci, si libuerit, quanti et quos dummodo sint idonei. Sin minus id obtainere possis, praefatos VII ducatos tresque illos, quos tibi ipsi ad supplementum misi, quam primum magnifico genitori /241/ meo per litteras cambii Venetas remittas, quod te facturum, qua es probitate, non dubito. Illud etiam gratum feceris, si de his omnibus quam citius ad me rescribas. Vale in Domino ac me tibi deditissimum, ut semper tecum fuerim, ne dubita.

Ex Hyadra die XX Aprilis.

**133.(240)**

Maffeo Vallaresto a Domenico Capranica

Zara, 20 aprile 1454

*M. V. scrive a Domenico Capranica, vescovo di Fermo, per informare che ha dato esecuzione a una bolla recatagli dal generale dell'ordine francescano in Dalmazia; poco dopo è pervenuta una lettera apostolica contro i frati conventuali, cui non ha dato esecuzione, poiché quella lettera non sarebbe stata emanata se il pontefice avesse conosciuto precisamente la verità.*

/241/ Ad reverendissimum dominum, dominum Dominicum  
cardinalem Firmanum.

Superioribus diebus omni reverentia qua decuit accepi litteras vestrae reverenda dominationis simul et breve apostolicum cum quadam bulla per venerabilem patrem ministrum provinciae Dalmatiae ordinis Sancti Francisci. Quod quidem breve cum omni reverentia, cura et diligentia, prout astringor,

executioni (debito iuris ordine servato) demandare curavi, eo magis quo litteris eminentissimae vestrae dominationis summopere adstringebar. Verum quia paulo post contra fratres conventuales aliae emanatae litterae apostolicae istuc allatae fuerunt, ego ob reverentiam dictae sedis apostolicae, ipsis litteris cessi, quae, ut certus sum, nunquam emanassent, si sanctitas domini nostri veram et debitam habuisset informationem. Sed ne ulterius prolixitate sermonis taedium generem vestrae reverendae dominationi, plura in hac parte dicturus non sum.

Datum Hyadrae XX Aprilis 1454.

**134.(69)**

Maffeo Vallaresso a Fantino Dolfin

Zara, 23 aprile [1454]

*A causa di insinuazioni a danno di M. V. fatte da alcuni cittadini di Pago, a difesa sua propria e della sua carica ha comunicato a Venezia la pura verità dei fatti (cfr. in merito l'epistola seguente); ne ha ricevuto il responso che comunica al Dolfin, non per riesumare una vicenda ormai chiusa, ma, anzi, per rinsaldare il legame che lo unisce al Dolfin stesso (JELIĆ, 54).*

/63/ Spectabili domino Fantino Delphino comiti Pagensi.

[1] Novit spectabilitas vestra quanta superiori tempore controversia, ob quorundam civium Pagensium instigationem vobis factam /64/, inter nos habita sit, eo usque ut etiam illustrissimo dominio tum temporis non recta informatio de me data fuerit. Verum ego qui et indemnitatem ecclesiae meae conservare, et honorem meum tueri teneor, illo tunc scripsi ad praefati illustrissimi dominii celsitudinem rei gestae declarans meram veritatem. [2] Quo circa habita recta ac debita informatione, ab eodem illustrissimo dominio rescribitur nunc vestrae spectabilitati per praesentes litteras ducales, quae, quoniam ea controversia nostra quiete ac pacifice iam sedata est, superfluæ videntur, nec est opus praeteritiae meminisse litis, sed eam amicitiam quam se habere cum tota domo nostra fatetur conservare, et ut etiam inter nos magis ac magis augeatur, operam dare. Valete in Domino cui me tanquam bonus amicus et frater ad vota offero.

Hyadrae XXIII Aprilis.

**135.(70)**

Maffeo Vallaresso a Margeto arciprete di Pago

Zara, 23 aprile [1454]

*M. V. incarica l'arciprete di Pago di dare pubblica lettura della sentenza giunta da Venezia, relativa alla controversia sul tributo del sale, la quale lo oppone al conte di Pago (cfr. l'epistola precedente); nella stessa occasione, l'arciprete inviterà il conte a dare risposta, se lo ritenga, a M. V. (JELIĆ, 54).*

/64/ Presbytero Marg[eto] archipresbytero Pagensi.

[1] Bene nosti qualiter superiori tempore ob eam differentiam quae inter nos et dominum comitem Pagi versabatur pro illorum sale et cetera praefatus dominus comes una cum Pagensibus conquesti apud celsitudinem illustrissimi dominii, non rectam de nobis informationem exhibuerunt. Quare nos, volentes purgare iudicii et sententiae nostrae aequitatem, necessarium duximus tunc temporis praefato dominio illustrissimo scribere et rei veritatem insinuare. [2] Ad quas quidem litteras rescribitur nunc per litteras ducales dicto domino comiti. Quas litteras per presentium latorem tibi transmittimus /65/ hoc ordine, ut existenti ipsi comiti aut in logia sua aut in platea debeas eas praesentare, et ab eo humaniter petere, siquid velit ad nostras respondere; nosque eidem ad sua beneplacita offer<r>e.

Hyadrae XXIII Aprilis.

**136.(81)**

Maffeo Vallaresso a Girolamo Loredan

Zara, 25 aprile 1454

*Girolamo Loredan non creda alle dicerie secondo cui M. V. avrebbe umiliato e offeso i frati francescani, ché anzi, egli ha sempre onorato tutti coloro che sono veramente fedeli a Cristo; se qualcosa ha fatto contrariamente alle aspettative dell'ordine (che gli è stato sempre particolarmente a cuore), è perché ha compiuto quanto richiesto da mandato pontificio (JELIĆ, 56-57).*

/72/ Religioso fratri Hieronimo Lauredano ordinis sancti Francisci.

[1] Allatae mihi nuper litterae<sup>a</sup> caritatis tuae. Plusne iocunditatis generint, quod antiquam necessitudinem nostram p[re]se ferant, quam maeroris exageraverint, quod accusent tantae crudelitatis et immanitatis adversum veros Christi servos et observatores regulae sancti Francisci, fratres videlicet ordinis tui, quos me insequi et debellare dicis, vix discernere queo. Sed ut verum fatear, in hoc recte gloriari possum in Domino, mihi a teneris unguiculis ardentissimam quandam caritatis affectionem erga omnes Christi servos, potissimumque ordinis tui fratres insitam medullitus, eo magis nunc id attinet, veros imitatores Christi venerari ac etiam omnes fideles in Christo visceribus complecti. [2] Quos ut ego insequi, et ut tu dicis opprimere pergam, Deus omnipotens prohibeat, et talem a me immanitatem avertat! Quicunque igitur ille fuerit qui tibi haec ad aures insuflaverit, ne credas facile, improbus est. Ipsi fratres tui testes mihi esse possunt, si verum fateri velint: nullum sibi commodum in me clausum, nullam denegatam gratiam, sed omnibus ecclesiis meis et praecipue cathedrali usi sunt et in praedicationibus et in confessionibus, quod alibi fieri non consuevit, perinde ac sua propria.

[3] Verum si quid ego in re conventionalium mitior, et ipsis fratribus tuis aliqua ex parte contrarius esse iussus sim, id me scias non mea sponte fecisse, sed apostolicis quibus teneor mandatis parere voluisse. Si quid in contrarium ipse sanctissimus Dominus noster mihi iu<ss>sisset, fecisset itidem. Quare oro ac etiam obsecro te in Domino Iesu, ut hanc ex reli/73/gioso pectore tuo falsam de me opinionem amoveas, ac prorsus eradices. [4] Et me tibi tuisque fratribus in Christo deditissimum et fautorem maximum in rebus licitis et honestis, et quae non sint contra caritatem Dei et proximi, ne dubita esse, ac in futurum fore. Vale in Domino, frater dilekte, et meam imbecillitatem devotis orationibus tuis, quantum potes, potes autem multum, adiuva.

Ex Hyadra, die XXV Aprilis MCCCCLIIII.

---

<sup>a</sup> Allatae mihi nuper litterae] Lege hanc epistolam quae digna et gravis est *mg.*

**137.(241)**

Maffeo Vallaresso a Giovanni Frangipane

Zara, 25 aprile [1454]

*M. V. si congratula con Giovanni Frangipane, conte di Veglia, che ha sposato la figlia di Paolo Morosini.*

/241/ Ad magnificum dominum Io[hannem] Veglae comitem.

Cum superioribus diebus ex litteris meorum intellexeram /242/ vestram magnificentiam coniugale sacrum vinculum inisse et hoc cum egregia quada adolescentula patricii viri domini Pauli Mauroc[eni] filia, laetatus sum in Domino in his quae dicta fuere mihi adeo ut eam ingentem laetitiam etiam vobiscum communicare continue gestierim. Sed tamen dietim exspectans magnificentiae vestrae redditum ad propria, distuli hactenus. Nunc adveniens istuc nuntius vester et illud idem mihi afferens quod per meos didiceram nuptiarum vestrarum iocundissimum nuntium, renovavit profecto pristinam laetitiam, ac ita renovavit ut nequiverim contineri, quin sibi abeundi congratulatorias ad vestram dominationem litteras darem. Gratulor itaque huic sollemne nuptiarum vestrarum festivitati non solum ob amorem et reverentiam quam ad humanissimam magnificentiam vestram habeo, sed etiam ob id quod in patria mea quae et vobis et maioribus vestris propria est, ex ampla et nobili Maurocenorum familia, eam vobis optimam iuvenculam matrimoniali associaveritis foedere, cuius fruendi longaeva temporis felicitate dominus Iesus Christus vobis gratiam ad vota tribuat. Paratus ego et cetera.

Ex Hyadra die XXV Aprilis.

**138.(71)**

Maffeo Vallaresso a Bernardo da Piove di Sacco

Zara, 4 maggio 1454

*Bernardo da Piove di Sacco è stato eletto vescovo della diocesi di Cattaro; M. V. si congratula con lui, scusandosi per il ritardo, e per non avere potuto personalmente condividerne la sua gioia; peraltro non gli ha finora scritto, ignorando dove Bernardo si trovasse; può finalmente inviargli la presente lettera, tramite un di lui arcidiacono, cui M. V. stesso è molto affezionato, e che perciò vivamente gli raccomanda (JELIĆ, 55).*

/65/ Ad reverendum patrem dominum Bernardum  
electum episcopum Catharensem.

[1] Ea consuetudine ac benivolentia, quae mihi cum paternitate vestra semper extitit maxime considerata, viderer forsan contra officium hactenus egisse, in eo quod, cum acceperim eandem paternitatem vestram ad ecclesiam Catharensem promotam, non illico saltem litteras congratulationis ad eam dederim, quando personaliter ipse adesse eiusmodi laetitiae nequiverim. Sed si me audierit paternitas vestra nihil mihi ob eam taciturnitatem imputabit.

[2] Nam ut verum fatear, et debitor sum id facere, gratulari scilicet vobis, et ex vestris commodis ac honoribus mihi summam comparare voluptatem. Quorum omnium mihi praetermisisti, praeterquam litteras gratulationis indices, quod idcirco obtigit, quoniam ubi terrarum siet paternitas vestra ignorabam. Nunc attingens huc archidiaconus vester iturus ad vestram paternitatem, tabellarii loco officium explebit, et praesentes litteras gratulationis meae ad eandem apportabit.

[3] Et quia praefatus archidiaconus vester et mihi et omnibus de familia nostra carus acceptissimusque semper, ob merita virtutum suarum habitus est ac in praesentiarum habetur, propterea venturus ad paternitatem vestram non /66/ possum facere quin eum eidem recommittam ac ita recommittam, ut arctius et strictius facere nequeam, orans eandem vestram paternitatem, ut intuitu mei se sibi benignum, et si opus fuerit, favorabilem exhibeat, quod quidem mihi ipsi factum reputabo. Paratus et ego ad quaeque grata et iocunda paternitati vestrae, quam bene et prospere valere cupio.

Ex Hyadra die IIII Maii, MCCCCLIII.

### 139.(73)

Maffeo Vallaresso a Isidoro di Kiev

Zara, 8 maggio [1454]

*M. V. risponde al cardinale Isidoro di Kiev, che lo ha onorato con l'offerta dei suoi servigi; in realtà è M. V. che si considera suddito del cardinale; a lui invia il suo deferente saluto (edita da HOFMANN 1952, 151, con breve introduzione dedicata alla figura di M. V.).*

/66/ Ad reverendissimum dominum Isidorum cardinalem Ruthenum.

[1] Nunc nunc accepi litteras reverendissimae dominationis vestrae, quibus reverenter lectis, ingenti plane laetitiae cumulo obrutus sum, ex eo maxime quod ipsa dominatio vestra me in gregem servitorum suorum, quod apprime optaveram, annumerare dignata sit. [2] Illud praeterea, quale quantunque est<sup>a</sup> humanitatis insigne, ut /67/ eadem vestra reverendissima dominatio sese mihi servitori suo ad ea quae mihi opus essent amplio ac bono animo paratam offerre voluerit. Excedit fateor hoc merita mea ac pro tali oblatione, etsi grates a me satis digne persolvi nequeant, haberi tamen possunt habebunturque perpetuo. [3] Verum ego si parvitatem meam ad invicem offerre velim clementissimae dominationi vestrae superfluum fore putarem, cum ipsa me iam habeat sibi dediticium totum, ne dicam dedicatum. Valeat dominatio vestra et cetera.

Hyadrae VIII Maii.

**140.(72)**

Bernardo da Piove di Sacco a Maffeo Vallaresso

Venezia, 25 aprile [1454]

*Bernardo da Piove di Sacco ringrazia M. V. per la precedente lettera (ep. n° 138), lo rassicura che terrà caro l'arcidiacono da lui raccomandatogli (JELIĆ, 55).*

/66/ Responsivae ad superiores.

Per archidiaconum meum congratulatorias vestrae dominationis pri- dem recepi litteras. Ago eidem gratias de tanta sua in me caritate. Ipse potens et misericors Deus, qui me licet immeritum numero episcoporum eclesiae sanctae suae aggregari voluit, me dignum efficiat, quaeso. Dominum archidiaconum praefatum, tum quia mihi urbanus appetet, tum intuitu vestrae reverendae dominationis commendatum, suscepi et in futurum habebo. Altissimus conservet praefatam dominationem vestram, cui me benignissime et libenter commando.

Venetiis XXV Maii.

---

<sup>a</sup> quantunque sit ms<sup>1</sup> : corr. ms<sup>2</sup>.

141.(316)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 25 aprile 1454

*M. V. si rivolge al cardinale Pietro Barbo per chiedere di aiutarlo nel sostenere economicamente il fratello Giacomo; causa la morte dell'abate, si è infatti reso vacante il beneficio del monastero di San Nicolò fuori le mura, presso Sebenico; gli chiede perciò di devolverlo al fratello.*

/321/ Ad reverendissimum dominum meum dominum P[etrum]  
cardinalem sancti Marci.

Reverendissime domine et cetera. Nisi longa edocuisset experentia quantum reverenda dominatio vestra adversum me servulum suum semper fuerit et sit benefica et prompta ad omnem commodum et honorem meum meorumque, pluribus verbis et grandioribus principiis exordiri statuisse, eoque amputatis longis anfractibus ad rem ipsam simpliciter accedo. Novit enim reverenda dominatio vestra me iamdiu super humeris habere illum germanum meum dominimum Ia[cobum] quem alias commendavi pro conferendo sibi aliquo beneficiolo. Et quia clementissima dominatio vestra rescripsit se paratam si modo aliquid vacasset quod pro eo faceret neque tunc aliquid vacabat, ego ne <in>opportunus viderer aures amplius non obtundere duxi. Nunc sors obtulit quod revrenda dominatio vestra facile si libuerit ei conferri /322/ faciet et me ac totam familiam nostram sibi obnoxiam perpetui servitii efficiet, licet iam simus, ut nihil sumus. Nuper enim videlicet XVIII Maii quidam frater abbas Sancti Nicolai de Portu extra muros Sibenici ex vitali decessit aura eoque abbatia sua iam vacavit et vacat. Quare humillime suppli-  
co et cetera. Valeat felix reverenda dominatio vestra per tempora Nestorea.

Hyadrae, XXVIII Maii 1454.

142.(242)

Maffeo Vallaresco a Lorenzo Giustiniani

Zara, 12 giugno [1454]

*M. V. sollecita il patriarca a prendere una decisione relativamente alla causa coinvolgente il fratello Giovanni (cfr. anche le epistole n° 168 e n° 181), da tempo rimasta sospesa a causa di quanti guadagnano con il rinviare, evitando di sottoporre il problema al patriarca stesso, il quale è sempre stato favorevole ai deboli [1]; M. V. chiede dunque che sia assunta una decisione, non a danno di qualcuno e a vantaggio di Giovanni, ma una decisione rispettosa del diritto [2]; non è infatti ammissibile che una fanciulla, rimasta per tanto tempo in un monastero, possa quindi maritarsi, e ciò sia in considerazione del mutamento di vita, sia del lungo periodo trascorso in monastero, protrattosi oltre l'età della piena consapevolezza, avendo sempre praticato le attività che sono proprie delle religiose, come si ricava da alcuni capitoli del codice di diritto canonico.*

/242/ Ad reverendum patrem dominum patriarcham Venetiarum.<sup>a</sup>

[1] Cum ante hac nihil ad dominationem vestram reverendam commendandae /243/ gratia causae Io[hannis] germani mei scripserim, celerem sperans expeditionem utpote rei lucidissimae per vestrum effectum dari, viso tamen eam causam a tribus ferme annis in hunc usque diem dispendio protractam ac dilatatam, advocatorum potius vitio, quorum pessimus inolevit mos lucri sui causa partes per longas dilationes ducere quam arbitrio modestissimi pectoris vestri, cuius fuit semper officium lapsis compati et oppressis subvenire, non possum teneri quin ex tantis dilamationibus, immo dilationibus dixisse volui, admodum admirer et doleam non minus aerumnam et calamitatem dicti fratri mei, quam continuam patris angustiam et afflictionem, qua sic in dies afficitur, ut nullam penitus omnium nostrorum consolationem admittat, nullam cohortationem in hac parte recipiat.

[2] Quare humillime supplico reverenda paternitati vestrae ut, omissis tantis dilationibus, praefatam causam ad aliquem bonum finem perducat, ut et ipse pater meus in hac sua aetate consolari possit, et ipse frater sublevatus iustitia vestra respirare queat ac de cetero cautior effectus, ad rectam virtutis rediens viam, multarum sese vobis gratiarum debitorem recognoscat. Neque ego haec idcirco dicta velim, quasi ea quae iniusta sunt ab iustis petere videar, ut videlicet alteri parti iniu/244/stitiam faciatis, quod nunquam consuevistis, meum autem fratrem absolvatis. Sed id duntaxat precibus oro, ut quod de iure est, in ea parte

---

<sup>a</sup> commendatitia mg.

celeriter ac mature quidem decernatis. Ego enim non video quid in ea causa supersedendum, quid tanto tempore titubandum fuerit.

[3] Nam a saeculo auditum non fuit ut virgo tanto tempore in monasterio manens, tandem matrimonium contrahere queat, tum ratione mutationis vitae, quae evidenter appetet per saeculi renuntiationem pomparumque eius, item tum per ingressum religionis et professionem ex longa perseverantia ultra discretionis annos, portando habitum indistinctum a professis, psallendo in choro et cum ceteris professis in monasterio conversando, ut appetet per c[aput] I *De vo[to] li[bro]* VI, et c[aput] *Statuimus de reg[ularibus]*, et cetera.<sup>1</sup> Quae cum omnia et alia vobis utpote homini docto ac sacrarum litterarum et iurium perito clarissime patere sciam. Plura in hac parte in praesentiarum dicere necesse non puto, praeter illud solum, videlicet et cetera.

Ex Hyadra die XII Iunii.

### 143.(243)

Maffeo Vallaresco a Nicolò V papa

Zara, 17 giugno 1454

*M. V. comunica al pontefice di aver ricevuto il breve con il quale gli veniva indicato di intervenire nella controversia concernente i minori conventionali; ha dato effetto al breve, sospendendo l'alienazione dei beni posseduti dal convento.*

/244/ Ad beatissimum dominum nostrum dominum Nicolaum papam V.

Sanctissime pater et domine clementissime post oscula pedum beatorum desiderabilia. Pateat sanctitati vestrae nuper a me omni qua decuit reverentia unum breve vestrum datum XXV Maii acceptum fuisse. Cuius teno/245/re mihi mandatur ut in causa fratrum conventionalium de Hyadra ordinis Sancti Francisci per autentica scripta beatitudinem vestram diligenter informare debeam et alienationem possessionum dicti conventus inhibere. Quae omnia, prout in ipso brevi continentur, diligenti et exacta confeci cura. Rei autem ipsius seriem et causas, prout habere potui, in autentica scripta redigens per praesentem nuntium

<sup>1</sup> ut appetet per c[aput] I *De vo[to] li[bro]* VI, et c[aput] *Statuimus de reg[ularibus]*, et cetera] per il capitolo *De voto*] cfr. REIFFENSTUEL 1833, 639-646 (*De voto et voti redemptione*); per l'uso dell'abito cfr. *Clementinae* ed. Lugduni 1550, 112 (Liber III) cap. *De statu monachorum vel canonichorum regolarium*.

ad pedes sanctitatis vestrae transmitto. Quibus iussis et intellectis iubeat ac disponat ipsa beatitudo vestra prout sibi melius expedire videbitur. Aliud scribere in praesentiarum non occurrit, nisi parvitatem meam vestrae clementiae humillime commendare. Quam optime et felicissime valere per tempora longiora desidero.

Ex Hyadra die XVII Iunii MCCCCLIII.

**144.(317)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 17 giugno 1454

*M. V. scrive al cardinale Pietro Barbo, il quale sa quale lettera è giunta a M. V., recatagli dalla curia per mezzo del presbitero Luca; non ha tempo per scrivere una replica adeguata; forse il cardinale sa il motivo per cui i frati conventuali zaratini sono stati espulsi dal loro convento e al loro posto sono stati introdotti i frati dell'Osservanza; e forse sa quale violenza è stata loro inflitta da alcuni cittadini di Zara con grave oltraggio (a descriverne le cause e la trafila, non bastano il giorno e la notte) [1]; lo prega dunque di patrocinare la loro causa [2]. Cfr. l'epistola n° 114, scritta nel 1453, la quale allude a dicerie caluniose contro i frati del convento zaratino di San Francesco.*

/322/ Ad eundem.

[1] Noverit reverenda dominatio vestra qualiter presbyter Lucas nuntius meus istuc rediens e curia litteras mihi attulerit, ad quas respondendi posse tempus mihi suffecturum ob celerem praesentium latoris recessum diffido. Sed in aliud tempus opportunum me reservo.<sup>a</sup> Ego quidem haud scio si reverendissimae dominationi vestrae innotuerit qua<sup>b</sup> causa fratres conventuales de Hyadra or[dinis] S[ancti] Fr[ancisci] expulsi fuerint de con[ventu] suo et illi de Observantia introducti, et quae vis sibi a nonnullis civibus istis expressa illata sit iniuria, cuius causas et longam seriem ab origine ductam si velim recensere, dies pariter et nox me deficeret.

[2] Tamen quia sanctissimus dominus noster et cetera. Quare humili me supplico ut praefatis fratribus ipsa reverenda dominatio vestra favere ac patrocinari dignetur, si sibi res iusta et honesta visa fuerit. Et quia ipsi fratres maximam spem tum in reverendam dominationem vestram tum in istis litteris meis, rogo eandem ut causam oppressionis eorum aliqua ex parte

<sup>a</sup> ad quas ~ me reservo] propter temporis angustias *mg.*

<sup>b</sup> qua] quae *ms.*

sublevare velit, ut cognoscas/323/scant spem suam non esse frustratam litterasque meas apud reverendam dominationem vestram aliquanti valuisse eisque profuisse. Aliud scribere non restat, etc.

Hyadrae, die XVII Iunii MCCCCLIII.

**145.(74)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 6 luglio 1454

*M. V. scrive ancora a Pietro Barbo relativamente alla controversia con il Foscari (per cui vd. la lettera 109): il Barbo evidentemente non ha ricevuto né la sua né la lettera di suo padre; l'avversario, invece, ha potuto descrivere e distorcere a suo piacimento i fatti; sicché il Barbo gli ha intimato di chiudere la vertenza. La medesima lettera è stata nuovamente copiata, in forma più completa e aderente all'originale alla pagina 323 del ms., quale n° (318) (le divergenze fra le due redazioni sono riportate qui in apparato).*

/67/ Ad reverendissimum dominum meum dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

Putabam ego tum meis tum etiam patris mei litteris superioribus mensibus deditis declaratum ac satisfatum reverendae dominationi vestrae quid causae esset ut non id parum residui summae illius pecuniariae persolutum sit hactenus domino Philippo Fos[cari]. Sed, ut videor videre, eae litterae quas dixi vestrae reverendae dominationi redditae non sunt. Quo factum est ut postea, querente adversum me domino Philippo apud eandem dominationem vestram<sup>a</sup> colorando ius suum, visus est honestiores quam ego partes habere, ita ut ipsa<sup>b</sup> dictis eius fidem adstipulans<sup>c</sup> scripsit ad me litteras<sup>d</sup> mandans et iubens ut controversiae finis imponatur. Ego vero cupientissimus semper et cetera.<sup>e</sup>

Datum Hyadrae VI Iulii MCCCCLIII.

<sup>a</sup> dominationem vestram] om. n° (318).

<sup>b</sup> ipsa] ipsa reverenda dominatio vestra n° (318).

<sup>c</sup> adstipulans] ad se impulans (*sic*) n° (318).

<sup>d</sup> litteras] litteras data XII Iunii n° (318).

<sup>e</sup> Ego vero cupientissimus semper et cetera] Ego vero cupientissimus humiliter parere mandatis statui omnino huiusmodi differentiis finem imponere, etiamsi mihi damnum ex eo futurum sit et cetera. Valeat reverenda dominatio vestra feliciter sicut desidero n° (318).

146.(319)

Maffeo Vallaresso a Felice da Spalato

[Arbe?], 31 agosto [1454]

*M. V. raccomanda a Felice, vescovo di Scardona, il medico Andrea, il quale ha terminato il suo mandato presso Arbe, dove M. V. si è ritirato causa una pestilenza che imperversa in Zara; Andrea ha dimostrato la sua capacità curando un famulus di Maffeo; egli volentieri vorrebbe trasferirsi a Spalato, quantunque sia stato richiesto a ottime condizioni anche altrove (cfr. le ep. n° 15, 247, 248).*

/323/ Ad reverendum patrem dominum Felicem episcopum Scardonensem.

[1] Non opus est mihi multis verbis uti in commendando paternitati vestrae homine mihi pro meritis virtutum suarum gratissimo,<sup>a</sup> maxime cum pro certo habeam paternitatem vestram petitionibus meis, quae semper honestissimae esse consueverunt, locum libenter dedisse /324/ quoad fieri potuit. Cum igitur iampridem commigraverim Arbum propter pestem quae Hiadram hactenus devastavit plerique (ut fit visitandi gratia) me adeunt inter quos est magister Andreas phisicus sufficiens ac optimus in arte sua, qui alias conductus ab Arbensibus fructum temporis sui nunc complet.

[2] Quanvis autem a multis aliis multo salario requiratur, tamen propter Spalati<sup>b</sup> famam eo libentius veniret praesertim quia intellexit Spalatenses medico indigere, quibus meo iudicio hic vir utilissimus et acceptissimus foret. De cuius peritia et probitate, licet ab aliis multa intellexerim, ipse etiam optimum testimonium perhibere possem ex quadam cura quam exercuit in quodam famulo meo, erga quem profecto bene se gessit. Quare rogo paternitatem vestram ut intuitu mei, eum commendatum habeat, cui conducendo, quantum possibile est, faveat, ita ut liquido cognoscere possit hanc commendationem meam sibi magno adiumento fuisse. Paratus et ego et cetera.

Datum pridie Kalendas Septembres.

<sup>a</sup> pro meritis virtutum suarum gratissimo] Commendatitia *mg.*

<sup>b</sup> Spalati] *Spaleti ms.*

**147.(320)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Venezia, 8 settembre [1454?]

*Da Venezia, M. V. indirizza a Pietro Barbo una lettera di raccomandazione: è giunto un episcopus Gessolanus chiedendo a M. V. di scrivere a favore di un Pietro, abate di San Michele di Leme (Kloštar, presso Vrsar / Orsera), nella diocesi di Parenzo; M. V. non conosce l'abate, ma chiede ugualmente al Barbo di concedergli la sua benevolenza, come il cardinale ha sempre fatto nei confronti dei deboli.*

/324/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

Venit ad me nuper<sup>a</sup> reverendus dominus episcopus Gessolanus,<sup>b</sup> rogans  
ut praesentium latorem dominum videlicet Petrum abbatem Sancti Michaelis  
de Lem, Parentinae dioecesis, vestrae reverendissimae dominationi in certa  
sua causa, quam habet cum domino episcopo suo commendarem. Quare  
roganti pro sua in me benivolentia negare quod petebat non potui. Licet  
autem hunc hominem alias non cognoverim, nec in eius causa /325/ informa-  
tus aliqualiter sim, tamen rogatus et ipse rogo ut reverenda dominatio vestra,  
quae miserorum ac oppressorum consuevit esse vineam<sup>c</sup> et confugium singu-  
lare, suscipere eum dignetur in causa sua ad iustitiam recommissum. Nam  
iniusta ab iustissimis petere equidem nunquam ausus essem, neque reveren-  
dissima dominatio vestra annuisset, quam feliciter valere peropto.

Venetis, VIII Septembris.

**148.(244)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Venezia, 28 settembre [1454]

*M. V. scrive a Pietro Barbo, avendo saputo che il cardinale non giungerà a Venezia, dove lui lo attendeva. M. V. ha deciso di tornare alla sua diocesi, nella speranza di andare presto a trovare il suo signore presso la curia.*

<sup>a</sup> Venit ad me nuper] Commendatitia mg.

<sup>b</sup> Gessolanus episcopus reperire non valeo.

<sup>c</sup> vineam lectura dubia.

/246/ Ad reverendissimum dominum dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

Credo iam rescisse reverendissima dominatio vestra me venisse Venetas ad obligationum mearum debitum faciendum et ad honorandum, quantum in me est, adventum eiusdem Venetiis, prout alias scripsi et ultimo per quendam abbatem parentem. Verum cum videam frustratum desiderium meum, quoniam reverendissima dominatio vestra sicut nuper ad illustrissimum dominium scripsit istuc ventura non est, statui ad ecclesiam meam /246/ redeundum, eo quidem aegrius quo laetius et iucundius Venetas adveneram, sitibundus videre desideratam faciem vestrae reverendissimae dominationis. Et quantumvis hac vice non processerit haec res ad vota mea, spero me cito, nisi aliud obstiterit, curiam petiturum, ubi eandem reverendissimam dominationem vestram ad os alloquar et desideriis mei satisfaciam.

Venetiis 28 Septembris.

**149.(75)**

Maffeo Vallaresto a Zaccaria Trevisan

Venezia, 1 ottobre [1454]

*M. V. si è recato più volte nella casa veneziana di Zaccaria Trevisan per salutarlo e rendere dovuto omaggio all'amicizia e consuetudine di sempre; non lo ha mai trovato, e perciò si contenta di scrivergli questa breve lettera.*

/67/ Ad clarissimum dominum Zachariam Tri[visanum].

Antiquae amicitiae nostrae satisfacturus officio veni semel atque iterum ad domum vestram gratia salutandi et valefa/68/cendi prius quam obiretis legationem vestram. Prima vice vos ivisse in forum, ultima, tam paulo ante, ex Venetiis recessisse responderunt vestri. Cuius rei satis pertaesum fuit. Excusaturus itaque meum erga vos officium, his brevibus contentus fui ut intelligatis, quanquam intelligitis, eundem nunc me cultorem et observatorem amicitiae nostrae quod olim fuimus, rogans et cetera.

Venetiis primo Octobris.

**150.(245)**

Maffeo Vallaresso a Paolo Barbo

Venezia, 1 ottobre [1454]

*M. V. si è proposto di andare a salutare personalmente Paolo Barbo, per manifestargli la riconoscenza che deve al cardinale Pietro e a tutta la famiglia; si è recato perciò a casa di lui tre volte, senza tuttavia mai incontrarlo.*

/246/ Ad magnificum equitem dominum Paulum Barbo.

Respectu obligationum quas adversus reverendissimum dominum meum habeo et totam eius domum, videbar officii mei esse priusquam obietris legationem venire ad domum vestram gratia salutandi et valefaciendi. Quod et feci nec semel solum, sed iterum ac tertio. Nunquam autem domi vos offendere potui. Haec itaque apologetice scribenda duxi, ut sciatis a me nihil abfuisse quod debitum meum exsolverem. Valete.

Venetiis primo Octobris.

**151.(76)**

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Venezia, 8 ottobre 1454

*È tanto che M. V. non comunica con il Morosini, ma l'amicizia loro è sempre salda, perché fondata sulla virtù; trovandosi a Venezia, ma in partenza per Zara, M. V. coglie l'occasione per chiedergli se necessita di qualche favore; è certo di poter contare a sua volta sulla disponibilità di Barbone.*

/68/ Magnifico domino Barbo[no] Mauroceno capitaneo Veronae.

[1] Etsi ab utroque nostrorum multum temporis intermissum sit quo litterarum nihil invicem dederimus, non tamen propterea<sup>a</sup> ullum detrimentum passa est amicitia nostra, quin immo integra et ardens in suo gradu consistit, utpote fundata olim et radicata in virtute. Verum, ne quodammodo

---

<sup>a</sup> non tamen propterea] bonum principium propter intermissionem litterarum utriusque mg.

mutuum silentium nostrum ei officiat, scribere ad te constitui, significans me incolumem, quod tibi iocundissimum arbitror, itidem cupere ex te tuisque omnibus sentire. [2] Et ut etiam reliqua non ignores, scito me iamdiu Venetias venisse pro quibusdam negociis meis. Nunc ad paucos dies Hyadram revertar. Quod tibi id circa significatum volui, ut si cui rei tuae mea opera opportuna fuerint vel Hyadrae vel alibi locorum constituto mihi onus iniungere possis, poteris autem si voles nec dubium quin velle debeas. Identidem mihi cum tua claritudine e contra licere spero. Vale in domino.

Ex Venetiis VIII Octobris 1454.

**152.(246)**

Maffeo Vallaresso a Luca Leoni

Venezia, 9 ottobre 1454

*M. V. ha ricevuto due lettere di Luca Leoni, sempre graditissime; ma avrebbe preferito vedere l'amico di persona, il quale invece non si è mosso, adducendo la mancanza di cavalli e la raccolta dei frutti; Leoni gli chiede di inviargli dentici in savor, M. V. ne è stupito, considerando che l'amico è abituato a mangiare trote e carpe, cioè pesci ben più grandi dei piccoli dentici; M. V. non mancherà tuttavia di inviare all'amico quanto da lui desiderato.*

/246/ Ad egregium dominum L[ucam] Leono canonicum Veronensem.

[1] Presbyter An[tonius] ad me hesterna die binas litteras tuas attulit, quae mihi, ut reliqua omnia tua consueverunt, pericundae admodum extiterunt, quanquam mihi praesentia tua iocundior et gratior esset. Quia tantam equorum penuriam causaris et recolligendorum fructuum adventum, feram aequanimiter absentiam tuam. Verum non sic ego tecum egissem /247/, si pristinae libertatis compos essem. Non me profecto caeli inclemencia, non maris saeva tempestas, non asperitas montium deterruisset quin ad talem amicum, a multo tempore non visum, transmearem. Excuses te, ut libet, certe excusationes tuae non cohaerent. Itaque rogatum te velim ut deinceps cum amico rectius incedas, et cetera. [2] Quod scribis ut mittam tibi de piscibus nostris, hoc est dentalibus in gelatina, faciam libenti animo, modo adsit nuntius. Sed quid opus est tibi dentalibus nostris, cum dentes tui assuefacti trutis et carpionibus, in comedione pisciulorum nostri obstupescerent? Licet autem sciam ioco te appetisse dentales nostros, tamen, ut mos tibi

geratur, curabimus mittere. Tu autem de carpionibus tuis spero aliquam portiunculam mihi transmitten. Quod si feceris, carpentur tui gratiae. Vale et haec dicta per iocum serio ne praevertas.

Datum Venetiis VIII Octobris MCCCCLIII.

**153.(77)**

Maffeo Vallaresto a Luca Leoni

Venezia, 22 ottobre [1454]

*Il giovane siniscalco (se così va interpretato la voce sescal trādita, che potrebbe essere un errore di trascrizione per sescalcum, cioè senescalcum) che il Leoni gli ha trovato, si presenti presso M. V., il quale preferisce giudicarlo di persona, piuttosto che sulla fiducia della parola.*

/68/ Domino Lucae Leono.

[1] Hesterna die<sup>a</sup> legi litteras tuas ad quas breviter respondebo /69/ propter multas occupationes et propter temporis penuriam. Quod dicis postremo te recepisse unum bonum sescal<sup>b</sup> sed nonnullis causis iustis praepe ditum venire modo non posse nisi prius fulciatur aliquibus rebus sibi necessariis, honesta oratio. Sed quia describi tibi postulas sic accipe: nullum sapientem consuevisse merces in sacco vel emere vel vendere sed in propatulo rem lectam ostentare. [2] Ad propositum fac<sup>c</sup> ut iuvenis veniat et me alloquatur ut sciam quid facere debeam. Licet enim (non dubitem tuo confirmatus testimonio) quin ipse sit, prout dicis, bonus sufficiens honestus fidusque, tamen oculatus testis<sup>d</sup> potior est quam tres auriti. Proinde ut veniat adhortare, si placebit et cetera. Vale in domino et diligentem te dilige.

Ex Venetiis XXII Octobris.

---

<sup>a</sup> Hesterna die] brevis responsio *mg.*

<sup>b</sup> sescal *ms* : fortasse sescal<cum> corrigendum, vel se<ne>scal<cum>.

<sup>c</sup> fac] far *ms.*

<sup>d</sup> fidusque tamen oculatus testis] oculatus testis *mg.*

**154.(78)**

Maffeo Vallaresco a Giovanni Herman

Venezia, 15 novembre 1454

*M. V. scrive a Giovanni Herman per chiedergli aiuto nella vertenza ancora aperta con il Foscari (cfr. ep. 109); gli raccomanda inoltre un presbitero.*

/69/ Ad venerabilem dominum Iohannem Hermanum.

Quoniam vere necessitamus<sup>a</sup> et caritatis officium est ut alter alterius onera portet, non verebor hac de causa parum negotii humeris tuis ingiungere, sperans te mei gratia omnia diligenter executurum prout et ego non minus tui amore facerem. Non puto te latere differentiam illam quae adhuc in pedibus stat inter spectabilem dominum Philippum Foscari et me pro canonatibus et cetera. Praeterea id a te precario peto ut hunc presbyterum commendatum habeas, et cetera. Vale.

Ex Venetiis XV Novembris 1454.

**155.(79)**

Maffeo Vallaresco a Giovanni Scaffa

Zara, 6 gennaio [1455]

*M. V. accoglie le scuse di Giovanni Scaffa, che da tempo non gli scriveva; M. V., invece, anche recentemente gli ha inviato una lettera, non recapitata a causa del latore (il primicerio, un uomo assai pigro); nella presente consiglia Giovanni di affrontare i contrasti con il popolo di Arbe; altri consigli gli saranno recati a voce dal latore della presente, a cui Giovanni darà piena fiducia (JELIĆ, 55-56).*